2

	УТВЕРЖДЕНО
приказом министерства
сельского хозяйства Приморского края
[bookmark: _GoBack]от «30» декабря 2022 года № пр.25-198

СОГЛАШЕНИЕ №_______
о комплексном участии предприятий пищевой и перерабатывающей промышленности (сельскохозяйственных потребительских кооперативов) в государственной программе   Приморского края «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» на 2020 - 2027 годы с приложениями

г. Владивосток			                                         «__ » ____________2023 г.

Министерство сельского хозяйства Приморского края, именуемое в дальнейшем «Министерство», в лице министра сельского хозяйства Приморского края Бронца Андрея Александровича, действующего на основании Положения о Министерстве, утвержденного Постановлением Администрации Приморского края от 20 сентября 2019 года № 609-па и приказа Губернатора Приморского края от 22 февраля 2022 года № 463-л, с одной стороны, и представитель предприятия пищевой и перерабатывающей промышленности (сельскохозяйственного потребительского кооператива) в лице __________________________, действующего на основании __________________, именуемое в дальнейшем «Предприятие (Кооператив)» с другой стороны, в дальнейшем именуемые «Стороны», в целях реализации мероприятий государственной программы развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации
от 14 июля 2012 года № 717, государственной программы Приморского края
от 27 декабря 2019 года № 933-па «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» на 2020 - 2027 годы с приложениями, (далее – Краевая программа), заключили настоящее Соглашение (далее – Соглашение) о нижеследующем.
1. Предмет Соглашения
1.1. Предметом настоящего Соглашения является сотрудничество Сторон по реализации мероприятий Краевой программы, предусматривающей предоставление государственной поддержки для достижения конечных целей, выражающихся в обеспечении жителей Приморского края качественными, экологически безопасными продуктами питания собственного производства и снижении зависимости продовольственного рынка Приморского края от импорта сырья и продовольствия.
1.2. Приложения №№ 1-8 Соглашения являются его неотъемлемой частью.

2. Права и обязанности Сторон
2.1. Министерство имеет право:
2.1.1. Осуществлять проверки (в том числе выездные) Предприятия (Кооператива) по вопросам достоверности предоставленных данных и сведений;
2.1.2. Запрашивать дополнительные сведения по вопросам деятельности Предприятия (Кооператива).
2.2. Предприятие (Кооператив) имеет право:
2.2.1. Обращаться в Министерство за оказанием консультационных услуг.
2.3. Министерство обязуется:
2.3.1. Осуществлять консультационную, организационную и информационную поддержку мероприятий, реализуемых в рамках Краевой программы.
2.4. Предприятие (Кооператив) обязуется:
2.4.1. Предоставить необходимые документы и сведения, установленные Министерством.
2.4.2. Обеспечить достижение основных финансово-экономических показателей согласно Приложению № 2 к настоящему Соглашению.
2.4.3. Предоставлять отчетность в порядке и в сроки, установленные Министерством, в том числе предоставлять отчет о финансово – экономическом состоянии предприятия по форме и в срок, установленный Министерством, за текущий или предшествующий период
(в зависимости от даты подачи документов для заключения Соглашения).

3. Ответственность Сторон
3.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязательств по Соглашению, настоящее Соглашение может быть расторгнуто в одностороннем порядке одной из сторон путем письменного уведомления другой стороны.
3.2. Соглашение считается расторгнутым по истечение 10 дней после отправления письменного уведомления о расторжении Соглашения.
3.3. При расторжении Соглашения Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

4. Прочие условия
4.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между Сторонами по настоящему Соглашению разрешаются путем переговоров. В случае недостижения Сторонами согласия споры, возникшие между Сторонами, рассматриваются в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4.2. Все изменения, дополнения и приложения к настоящему Соглашению действительны, если совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными на то представителями обеих Сторон и являются его неотъемлемыми частями.
4.3. Соглашение вступает в силу со дня его подписания Сторонами и действует до полного исполнения обязательств Сторонами.
4.4. Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.
4.5. Предприятие (Кооператив) согласно на передачу и обработку его персональных данных в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.Форс-мажорные обстоятельства
5.1. Возникновение форс-мажорных обстоятельств освобождает Предприятие (Кооператив) от ответственности за выполнение принятых им обязательств, если докажет, что надлежащее исполнение оказалось невозможным вследствие непреодолимой силы.
5.2. Форс-мажорные обстоятельства – чрезвычайные, непредотвратимые, не зависящие от воли и действий участников экономического соглашения обстоятельства, в связи с которыми участники оказываются неспособными выполнить принятые ими обязательства.
5.3. К форс-мажорным обстоятельствам относятся:
природные катаклизмы и явления;
техногенные катастрофы;
юридический форс-мажор;
эпидемии (эпизоотия, эпифитотия).

6. Адреса и реквизиты сторон

	Министерство сельского хозяйства Приморского края

	Предприятие (Кооператив)

	Юридический адрес: 690090,                                г. Владивосток, ул. 1-я Морская, 2.
Адрес (место нахождения): 690090,                                г. Владивосток, ул. 1-я Морская, 2.
Тел./факс 8 (423) 241-19-66.
ИНН 2540011280
КПП 254001001

7. Подписи сторон

	От Министерства

Министр _______________ А.А. Бронц

	От Предприятия (Кооператива)

_____________________

МП                                                                                              МП